ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2021.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Requer ao Exmº. Sr. Governador do

Estado da Paraíba a adoção medidas

urgentes junto a Secretaria de

Infraestrutura dos Recursos Hídricos e

do Meio Ambiente, para que seja

realizado a Construção do Sistema de

Abastecimento d'água através de uma

adutora de engate rápido para abastecer

o município de Tenório, neste Estado.

       Senhor Presidente,

     Requeiro, a Vossa Excelência, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja

formulado apelo ao Exmº. Sr. Governador do Estado da Paraíba,

João Azevêdo Lins Filho, junto a Secretaria de Infraestrutura

dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, para que seja

realizado a Construção do Sistema de Abastecimento d'água

através de uma adutora de engate rápido para abastecer o

município de Tenório, cuja obra se configurará em uma das

soluções para o abastecimento da Região.

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões, João

Pessoa, PB, em 30 de julho de 2021.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual

16.982

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

    O Presente Requerimento visa solicitar ao Governo a

Construção do Sistema de Abastecimento d'água através de uma

adutora de engate rápido para abastecer o município de

Tenório, cuja obra se configurará em uma das soluções para o

abastecimento, devido à grande parte da Região depender de

carros pipas, sendo insuficiente e nem sempre regular.

 A população urbana de Tenório vive hoje um drama sem

precedentes: a penúria e privações pela falta d'água estão

produzindo no cidadão Tenorense um sentimento de angústia. A

Organização Mundial da Saúde alerta para o fato de que uma

população sem acesso a uma quantidade de água suficiente para

suas necessidades está sujeita a graves enfermidades. A

construção de uma adutora de engate rápido (feita de

tubulações externas), trará água da adutora, localizada no

município de Soledade. Uma solução de curto prazo que

garantiria água para Tenório. Desta forma justificamos a

importância da execução da referida obra.

Destarte, conto com a anuência dos distintos Pares,

Senhores Deputados e Senhoras Deputadas desta Casa de Epitácio

Pessoa, para aprovação deste importante requerimento.

 Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões, João

Pessoa, PB, em 30 de julho de 2021.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual